

# **AE-551**

**B.B.A. (Part - I)**  
**Term End Examination, 2016-17**

## **FINANCIAL ACCOUNTING**

**Group - III**

**Paper - II**

**Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75**

---

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note :** Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

---

### **इकाई / Unit-I**

**1. निम्नलिखित को समझाइए :**

- (a) लेखांकन के उद्देश्य
- (b) लेखांकन की शाखाएँ
- (c) लेखांकन के लाभ

( 2 )

Explain the following :

- (a) Objectives of Accounting
- (b) Branches of Accounting
- (c) Advantages of Accounting

**अथवा / OR**

कल्पिता ट्रेडर्स की पुस्तकों में निम्नलिखित लेन-देनों की रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :

- (a) रोकड़ से व्यापार आरंभ किया - ₹ 1,65,000।
- (b) बैंक में रोकड़ जमा किया - ₹ 60,000।
- (c) कार्यालय के खर्चे के लिए ₹ 5,000 नकद बैंक से निकाला।
- (d) मोहन से 10% व्यापारिक छूट पर माल क्रय किया - ₹ 15,000।
- (e) बैंक से व्यक्तिगत उपयोग के लिए राशि आहरित की - ₹ 5,000।
- (f) आग लगने से ₹ 500 का माल नष्ट हो गया।
- (g) एक मशीनरी को स्थापित करने की मजदूरी ₹ 2,500 भुगतान की गई।
- (h) माल का क्रय करने के फलस्वरूप ₹ 7,500 का चेक मेसर्स परमात्मा सरन एण्ड सन्स को निर्गमित किया।

( 3 )

- (i) ₹ 6,000 लागत मूल्य का माल मेसर्स कालू एण्ड सन्स को लागत से 10% अधिक तथा 5% व्यापारिक छूट के बीजक मूल्य पर बेचा।
- (j) चंदन मिस्ट्री को मरम्मत व्यय दिया ₹ 1,400।

Pass Journal entries in the books of Kalpita Traders from the following transactions :

- (a) Started business with cash - ₹ 1,65,000.
- (b) Deposited into bank - ₹ 60,000.
- (c) Withdrew cash from bank for office use - ₹ 5,000.
- (d) Purchased goods from Mohan at 10% Trade Discount - ₹ 15,000.
- (e) Withdrawn from bank for personal use - ₹ 5,000.
- (f) Goods destroyed by fire of ₹ 500.
- (g) Paid ₹ 2,500 in cash as wages on installation of machinery.
- (h) Issued a cheque in favour of M/s. Parmatma Saran & sons on account of purchase of goods - ₹ 7,500.
- (i) Goods sold costing ₹ 6,000 to M/s. Kalu & Son's at an invoice price 10% above cost and less 5% Trade Discount.
- (j) Paid for repairs to Chandan Mistry - ₹ 1,400.

( 4 )

**इकाई / Unit-II**

2. निम्नलिखित से आप क्या समझते हैं और इनके संबंध में लेखांकन अवधि की समाप्ति पर क्या समायोजन प्रविष्टियाँ करनी पड़ती हैं ?

- (a) अदत्त व्यय
- (b) पूर्वदत्त व्यय
- (c) उपार्जित आय
- (d) अग्रिम प्राप्त आय

What do you understand by the following and what adjusting entries have to be passed in regard to them on the closing of the accounting period ?

- (a) Outstanding expenses
- (b) Prepaid expenses
- (c) Accrued income
- (d) Income received in advance

**अथवा / OR**

श्री घनश्याम दास एण्ड ब्रदर्स का 31 मार्च, 2016 को समाप्त होने वाले वर्ष का तलपट नीचे दिया गया है। इससे आप वर्ष 2015-16 का व्यापारिक एवं लाभ-हानि खाता और 31 मार्च, 2016 का आर्थिक चिट्ठा तैयार कीजिए :

( 5 )

|                            | (₹)      |               | (₹)      |
|----------------------------|----------|---------------|----------|
| रहतिया<br>(1 अप्रैल, 2015) | 16,000   | बिक्री        | 1,30,000 |
| क्रय                       | 90,000   | क्रय वापसी    | 800      |
| आन्तरिक भाड़ा              | 1,250    | कटौती         | 400      |
| बिक्री वापसी               | 600      | कमीशन         | 750      |
| बीमा                       | 1,500    | अशोध्य ऋणार्थ |          |
| व्यापारिक व्यय             | 3,600    | प्रावधान      | 400      |
| वेतन                       | 8,200    | पूँजी         | 32,000   |
| अशोध्य ऋण                  | 300      | बैंक का ऋण    | 4,400    |
| देनदार                     | 17,000   | लेनदार        | 11,600   |
| भवन                        | 24,000   | देय बिल       | 2,000    |
| मशीनरी                     | 10,000   |               |          |
| आहरण                       | 4,000    |               |          |
| प्राप्य बिल                | 4,500    |               |          |
| रोकड़                      | 1,400    |               |          |
|                            | 1,82,350 |               | 1,82,350 |

निम्न समायोजन आवश्यक है :

- (a) 31 मार्च, 2016 को अंतिम रहतिया का मूल्य ₹ 12,000 था।
- (b) पूँजी पर 5% वार्षिक ब्याज लगाना था।
- (c) वेतन के ₹ 800 देना बाकी है।
- (d) बीमा का ₹ 150 पूर्वदत्त था।
- (e) भवन पर 2% और मशीनरी पर 10% हास काटना है।

## ( 6 )

(f) देनदारों पर 5% अशोध्य तथा संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान करना है।

(g) कमीशन के ₹ 200 मिलने शेष हैं।

Below is given the Trial Balance of Shri Ghanshyam Das and Brothers in respect of the year ending 31st March, 2016. Prepare his Trading and Profit & Loss Account for the year 2015-16 and his Balance Sheet as at that date :

|                  | (₹)      |                  | (₹)      |
|------------------|----------|------------------|----------|
| Stock            | 16,000   | Sales            | 1,30,000 |
| (1 April, 2015)  |          |                  |          |
| Purchases        | 90,000   | Purchase Returns | 800      |
| Carriage Inward  | 1,250    | Discount         | 400      |
| Sales Returns    | 600      | Commission       | 750      |
| Insurance        | 1,500    | Provision for    |          |
| Trade Expenses   | 3,600    | Bad Debts        | 400      |
| Salaries         | 8,200    | Capital          | 32,000   |
| Bad Debts        | 300      | Bank Loan        | 4,400    |
| Debtors          | 17,000   | Creditors        | 11,600   |
| Building         | 24,000   | Bills Payable    | 2,000    |
| Machinery        | 10,000   |                  |          |
| Drawings         | 4,000    |                  |          |
| Bills Receivable | 4,500    |                  |          |
| Cash             | 1,400    |                  |          |
|                  | 1,82,350 |                  | 1,82,350 |
|                  |          |                  |          |

## (7)

Following adjustments are necessary :

- (a) Closing Stock on 31st March, 2016 was ₹ 12,000.
- (b) Interest at the rate of 5% p.a. was to be allowed on capital.
- (c) ₹ 800 are outstanding for salaries.
- (d) Insurance prepaid ₹ 150.
- (e) Depreciation is to be written off on buildings at 2% and on machinery at 10%.
- (f) Provision of 5% for Bad and Doubtful Debts.
- (g) Commission earned but not received ₹ 200.

### इकाई / Unit-III

3. गुप्त संचय क्या है ? इसका सृजन कैसे किया जाता है ? इसके गुण-दोष बताइए।

What is Secret Reserve ? How is it created ?  
Write its merits and demerits.

### अथवा / OR

एक निर्माणी संस्था ने जिसकी पुस्तकें 31 मार्च को बंद की जाती है, 1 अप्रैल, 2010 को ₹ 50,000 में एक मशीन क्रय की। 1 अक्टूबर, 2011 को ₹ 10,000 की और 1 अप्रैल, 2014 को ₹ 16,000

( 8 )

की अतिरिक्त मशीनें और क्रय की गयी। 1 अक्टूबर, 2011 को क्रय की गयी ₹ 10,000 की मशीन को 30 सितम्बर, 2013 को ₹ 5,000 में बेचा गया। पाँच वर्ष के लिए मशीन खाता बनाइए। हास 10% प्रति वर्ष की दर से क्रमागत हास पद्धति से निकालिए।

A manufacturing concern, whose books are closed on 31st, March, purchased machinery for ₹ 50,000 on 1st April, 2010. Additional machinery was acquired for ₹ 10,000 on 1st October, 2011 and for ₹ 16,000 on 1st April, 2014. Certain machinery purchased for ₹ 10,000 on 1st October, 2011 was sold for ₹ 5,000 on 30 September, 2013. Show the machinery account for five years writing off depreciation at 10% per annum on written down value.

**इकाई / Unit-IV**

4. साझेदारी फर्म के विघटन से क्या आशय है? विघटन पर की जाने वाली आवश्यक जर्नल (पंजी) प्रविष्टियाँ दीजिए।

What is meant by dissolution of partnership firm?  
Give necessary Journal entries on dissolution.

**अथवा / OR**

(9)

31 मार्च, 2016 को *A* और *B* का निम्नलिखित आर्थिक चिट्ठा था, जो लाभों तथा हानियों को  $\frac{2}{3}$  तथा  $\frac{1}{3}$  के अनुपात में बाँटते हैं :

| दायित्व         | (₹)    | सम्पत्तियाँ    | (₹)    |
|-----------------|--------|----------------|--------|
| पूँजी :         |        | भवन            | 25,000 |
| <i>A</i> 15,000 |        | संयंत्र और     |        |
| <i>B</i> 10,000 | 25,000 | मशीनरी         | 17,500 |
| विविध लेनदार    | 32,950 | स्टॉक          | 10,850 |
|                 |        | विविध देनदार   | 4,000  |
|                 |        | बैंक में रोकड़ | 600    |
|                 | 57,950 |                | 57,950 |

नीचे लिखी शर्तों पर उन लोगों ने *C* को 1 अप्रैल, 2016 को व्यापार में लेने का निर्णय किया :

- (a) व्यापार के लाभ में *C* को  $\frac{1}{3}$  हिस्सा दिया जाएगा तथा *C* को पूँजी के लिए ₹ 7,500 तथा ख्याति के लिए ₹ 3,000 लाना है।
- (b) स्टॉक तथा संयंत्र एवं मशीनरी के मूल्य में 5% की कमी करनी है।
- (c) विविध देनदार पर संचिति के लिए 12.5% की व्यवस्था करनी है।
- (d) भवन के मूल्य को 10% कम करना है।
- (e) ख्याति की रकम पुराने साझेदारों के द्वारा निकाल ली जाएगी।

पुनर्मूल्यांकन खाता, सभी साझेदारों का पूँजी खाता और नई फर्म का आर्थिक चिट्ठा बनाइए।

( 10 )

The following was the Balance Sheet of *A* and *B* who shares profits and losses as  $\frac{2}{3}$  and  $\frac{1}{3}$  on 31st March, 2016 :

| Liabilities      | (₹)    | Assets            | (₹)    |
|------------------|--------|-------------------|--------|
| Capitals :       |        |                   |        |
| <i>A</i> 15,000  |        | Building          | 25,000 |
| <i>B</i> 10,000  | 25,000 | Plant & Machinery | 17,500 |
| Sundry Creditors | 32,950 | Stock             | 10,850 |
|                  |        | Sundry Debtors    | 4,000  |
|                  |        | Cash at Bank      | 600    |
|                  | 57,950 |                   | 57,950 |

They agreed to admit *C* into partnership on the following terms on 1st April, 2016 :

- (a) *C* is to be given  $\frac{1}{3}$  share in profits and is to bring ₹ 7,500 as his capital and ₹ 3,000 as his share of goodwill.
- (b) That the value of stock and plant and machinery is to be reduced by 5%.
- (c) That a reserve of 12.5% is to be created in respect of sundry debtors.
- (d) The building is to be depreciated by 10%.
- (e) The goodwill is to be withdrawn by the old partners.

Prepare Revaluation Account, Capital Accounts of all partners and the Balance Sheet of the new firm.

( 11 )

इकाई / Unit-V

5. एक संयुक्त स्कंध प्रमण्डल द्वारा निर्गमित विभिन्न प्रकार के अंशों को समझाइए। अंश निर्गमन की विभिन्न पद्धतियाँ समझाइए।

Explain the various kinds of shares issued by a Joint Stock Company. Explain various methods of issue of shares.

अथवा / OR

*X* लिमिटेड ने 100000 समता अंशों को निर्गमित करने हेतु ₹ 10 प्रति अंश की दर से आवेदन निम्न प्रकार आमंत्रित किये थे :

|                           |               |
|---------------------------|---------------|
| आवेदन और आबंटन पर         | ₹ 3 प्रति अंश |
| प्रथम याचना पर            | ₹ 4 प्रति अंश |
| द्वितीय और अंतिम याचना पर | ₹ 3 प्रति अंश |

150000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए थे और सभी आवेदकों को आनुपातिक आबंटन कर दिया गया था। आवेदन पत्र की आधिक्य राशि प्रथम मांग की देय राशियों के साथ समायोजित की गई थी। जब प्रथम याचना की राशि मांगी गई थी, एक अंशधारी जिसने 1500 अंशों के लिए आवेदन किया था, याचनाओं की राशि का भुगतान नहीं दे सका। कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

**( 12 )**

*X* Ltd. invited applications for the issue of 100000 Equity Shares of ₹ 10 each payable as follows :

|                              |               |
|------------------------------|---------------|
| On Application and Allotment | ₹ 3 per share |
| On First call                | ₹ 4 per share |
| On Second and Final calls    | ₹ 3 per share |

Applications for 150000 shares were received and pro-rata allotment was made to all the applicants. Excess application money was adjusted on the sums due on first call. When the first call was made one shareholder who had applied for 1500 shares could not pay the calls money.

Pass necessary Journal entries in the books of the Company.

---